(1)^a Iohannes episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam^c. Paterfamilias per viam mandatorum domini^d incedens et diligens^e familiam domus sue illi^f honeste vivendi recteque agendi normam tribuit et modum^g imponit^h, quibus regatur et dirigatur, salubriter et modeste in eos, qui a rectoⁱ deviant, virgam^j correctionis exercens, que illis ad medelam^k proveniat et cautelam^l prebeat in antea, ne^m delirentⁿ. Nos sane, qui licet immeriti super sancte domus Dei familiam ex dispositione sua^o prelationis officium exercemus, ad officiales nostros ministros et alios^p operarios Cancellarie sancte Romane ecclesie nostre considerationis attente intuitum^q convertentes officii nostri debito exigente suadentibus quoque quamplurimis^r rationabilibus^s causis ad decorem et decus eiusdem^t Cancellarie, rei publice honorem et commodum confluentium quoque inter cetera ex cunctis orbis partibus ad sedem apostolicam pro gratiis^u et iustitia^v obtinendis alleviationem benignam,

expeditionem celerem^w et profectum^x ac^y officialium, ministrorum et operariorum predictorum attentio-rem exercitationem, plenior-rem informationem et tenacior-rem commemoratio-nem statuta et ordinationes, que infra inseruntur, particulariter et distincte auctoritate apo-stolica edimus et ea^z precipimus perpetuis^{aa} futuris temporibus inviolabiliter observari.

^a (1) fehlt Hannover 5

^b Iohannes - Dei fehlt Paris 4133A(a), Prato 1787

^c Iohannes - memoriam fehlt Basel 20, VL 3984, Erfurt 49(b); OL 911, Mainz 39, Paris 4169 vor Anno - est

^d mandatorum domini Erfurt 49(b) domini auditoris; domini fehlt Basel 20, Mainz 39, Paris 4133A(a)

^e diligens Basel 20 dirigens

^f illi Erfurt 49(a) si loh. (?)

^g modum Paris 4133A(a) normam

^h et modum imponit fehlt Basel 20, VL 3984

ⁱ a recto Erfurt 49(a+b) recte; Mainz 39 artem

^j virgam Basel 20, VL 3984 viam

^k medelam Mainz 39 medullam

^l cautelam Prato 1787 medelam

^m antea ne Erfurt 49(a) invano

ⁿ delirent Basel 20 devenient; Prato 1787 delinquant

^o sua fehlt Prato 1787; Erfurt 49(a) sue

^p alios fehlt Erfurt 49(a); Prato 1787 alias

^q intuitum OL 911, Mainz 39, Paris 4169 intuitu

^r quamplurimis Basel 20, VL 3984, Erfurt 49(a+b), Paris 4133A(a), Prato 1787 quampluribus

^s rationalibus VL 3984 rationibus

^t eiusdem fehlt VL 3984

^u gratiis Erfurt 49(a+b) gratia

^v iustitia Paris 4133A(a) iustitiis

^w celerem Paris 4133A(a) sceleram

^x profectum Erfurt 49(a), Prato 1787 perfectum; Paris 4133A(b) profectam

^y ac Erfurt 49(a) ex

^z ea fehlt Paris 4133A(a)

^{aa} perpetuis fehlt Erfurt 49(a)

De abbreviatoribus^a

^a De abbreviatoribus bzw. Rubrica de abbreviatoribus Erfurt 49, Paris 4133A vor dem zweiten Vorkommen von (1)

(2)^a Statuimus igitur et etiam ordinamus, quod notarii nostri fideles, bonos et expertos abbreviatores habeant, qui siquidem suum abbreviationis officium fideliter^b exerceant ac observent taxationes inferius designatas pro correctione notarum litterarum apostolicarum, quas infra suis vocabulis intelligibiliter nominamus, et quod ultra taxationes ipsas nihil recipiant, etiamsi gratis offeratur eisdem.

^a (2) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b fideliter fehlt OL 911, Mainz 39, Paris 4169

(3)^a Quod nullus abbreviator, qui ad^b dictam Cancellariam admittitur pro ipsarum examine litterarum, per se vel alium officium procuratoris exercent nec locum in Audientia publica^c teneat et, si reperiatur^d contrarium in aliquo^e, talis non admittatur deinceps ut abbreviator in hiis, que ad officium Cancellarie pertinent, sed procuratoris officio^f sit contentus.

^a (3) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b ad fehlt Erfurt 49

^c publica fehlt Erfurt 49

^d reperiatur Sevilla 9 recipiatur

^e in aliquo fehlt OL 911, Mainz 39, Paris 4169, Sevilla 9

^f procuratoris officio OL 911, Mainz 39, Paris 4169 ad procuratoris officium

(4)^a Quod^b nullus audeat^c formare notam, nisi abbreviator per^d vicecancellarium vel notarium seu quemvis eorum^e factus existat, simplicibus ac legendis et gratiosis^f aliisque formis communibus de iustitia, que non mutantur^g, dumtaxat exceptis.

^a (4) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c audeat OL 911, Mainz 39, Paris 4169 audiat

^d Sevilla 9 folgen zwei Referenzpunkte

^e notarium - eorum Paris 4133A notarios

^f gratiosis OL 911, Mainz 39, Paris 4133A, Paris 4169, Sevilla 9 grossis

^g mutantur Erfurt 49 admittuntur

(5)^a Quod^b nullus abbreviator aliquam notam signet, nisi prius diligenter eam legerit et correxerit nec non clausulas et conclusiones consuetas et debitas apposuerit in eadem, etiamsi^c procuratores hoc^d voluerint^e atque petant.

^a (5) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c etiamsi Erfurt 49 si

^d hoc fehlt Erfurt 49

^e voluerit Mainz 39 noluerit

(6)^a Quod^b, si aliqua de litteris simplicibus, legendis gratiosis^c et aliis formis communibus, que, ut predicatur, non mutantur, culpa abbreviatoris, qui notam minus plene correxerit et signaverit, fuerit rescribenda, expensis dicti abbreviatoris prefata littera rescribatur.

^a (6) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c gratiosis OL 911, Mainz 39, Paris 4133A, Paris 4169, Sevilla 9 grossis

(7)^a Si vero littere forent de formis aliis, que mutantur, et propter defectum abbreviatorum, qui eas correxerint et signaverint, existentem in clausulis et conclusionibus supradictis littere ipse fierent rescribende, predicti abbreviatores id^b, quod pro nota corrigenda receper-

int, restituere teneantur, nisi forsan clausule vel conclusiones huiusmodi forent adeo dubie, quod inter alios abbreviatores in Cancellaria esset altercatio^c super illis.

^a (7) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b id Paris 4133A ad

^c altercatio OL 911, Mainz 39, Paris 4169 alteratio

DE ABBREVIATORE NOTARIORUM^a.

(8)^b Quod^c abbreviatores, qui tenent tam primam generalem quam alias cameras dictorum^d notariorum, horis consuetis videlicet ab hora nona usque ad cenam parati reperiantur^e in hospitiiis notariorum eorundem vel prope illa pro expediendis notis et aliis ad suum officium spectantibus exercendis diligenter et celeriter peragendis.

^a De - notariorum Paris 4169

^b (8) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^c Quod Erfurt 49 Item quod

^d dictorum fehlt Erfurt 49

^e parati reperiantur Erfurt 49 pati recipiantur

(9)^a Quod^b abbreviatores, qui pro^c litteris examinandis et corrigendis^d ad Cancellariam veniunt supradictam, iurare teneantur inter cetera, quod impugnatores litterarum ipsarum non revelabunt partibus nec aliquibus aliis, per quos ad partes ipsas valeat pervenire.

^a (9) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c pro fehlt Erfurt 49

^d et corrigendis fehlt Erfurt 49

(10)^a Quod^b abbreviatores in expediendis negotiis partium ad eos provenientium^c diligentes existant et^d, si forent impediti in^e infirmitate vel alia de causa, negotia minime recipiant; quod^f, si receperint^g huiusmodi negotia, illa, quamprimum eis impedimentum occurret, restituant partibus et, si reperiantur culpabiles in predictis, circa expensas et damna ipsarum partium vicecancellarii arbitrio puniantur.

^a (10) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c ad - provenientium fehlt Erfurt 49; provenientium Sevilla 9 pervenientium

^d et Erfurt 49 ut

^e in fehlt Sevilla 9

^f quod Erfurt 49 Item quod

^g receperint fehlt Erfurt 49

(11)^a Quod^b pro notarum^c vel litterarum signo nihil recipiatur^d a notariis vel abbreviatoribus supradictis.

^a (11) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c pro notarum Erfurt 49 procur. und Lücke von ca. 1 cm

^d recipiatur Mainz 39 recipiant

(12)^a Quod^b pro portandis litteris de cameris notariorum ad correctoriam vel de^c correctoria ad Cancellariam nihil exigatur vel recipiatur a procurantibus expeditionem huiusmodi litterarum, etiamsi gratis eis oblatum fuerit; quod, si contrarium aliquis fecerit, duplum restituere teneatur et alias arbitrio vicecancellarii puniatur.

^a (12) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c de fehlt Erfurt 49

(13)^a Quod^b abbreviatores, qui tenebunt cameras notariorum nostrorum quique^c vocabuntur^d ad Cancellariam pro litteris examinandis, iurare habeant in manibus vicecancellarii sub hac forma:

FORMA IURAMENTI ABBREVIATORUM^e.

Ego ..^f abbreviator iuro, quod officium meum fideliter exercebo, dolum seu fraudem aliquam circa ipsum officium non committam nec consentiam committenti et, si sciam aliquem dolum seu fraudem circa hec committentem, domino ..^g vicecancellario, quam citius commode potero, revelabo. Taxationes notarum^h per dominum nostrum dominum Iohannem XXII summum pontificem ordinatas diligentius observabo nec aliquid scienter per me vel aliumⁱ exigam seu recipiam ultra illas. Pro signatione notarum seu note aut petitionum vel petitionis nihil recipiam. Item^j non recipiam petitiones seu notas litterarum Audientie preter eas, que mihi de communi data^k provenient, nisi de mandato^l domini vicecancellarii seu notarii^m, et has petitiones recipiam per manus duorum vel unius iurati distributoris earum, qui sit abbreviator per unius mensis vel minusⁿ spatium, prout est vel fuerit ordinatum per notarios, duraturus^o, quibus vel^p cui succedant alii abbreviatores simili modo iurati. Item aliquam legendam non signabo sine mandato notarii nec ad correctoriam transmittam vel portabo sine mandato notarii. Item nullam notam seu petitionem signabo, nisi sint de camera notarii domini mei et de conscientia ipsius. Litteras, que expediri debent in Cancellaria, malitiose non impediam nec, quantum in me fuerit, impediri faciam, impediendas etiam malitiose expedire minime procurabo. Impugnantes^q vero litteras in Cancellaria pre-

dicta partibus seu eas procurantibus vel personis aliis, per quas pervenire possit ad eorum notitiam, minime revelabo^f. Secreta etiam alia ipsius Cancellarie, que secreta esse cognovero, secreta tenebo eaque scienter nemini pandam et, si ad notitiam meam aliquid^s devenire^t contingat, quod in periculum seu grave damnum Romani pontificis aut vicecancellarii seu derogationem honoris vel status Cancellarie cederet, illud pro posse impediam, quod, si hoc impedire non possem, bona fide procurabo^u ad domini pape vel ipsius vicecancellarii notitiam id perferri^v. Sic me Deus adjuvet et hec sancta evangelia Dei.

^a (13) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c quique Erfurt 49 quicumque

^d vocabuntur Paris 4133A vacabuntur

^e Forma - abbreviatorum OL 911, Mainz 39, Paris 4169; Erfurt 49 Iuramentum abbreviatorum litterarum iustitie; Sevilla 9 Iuramentum abbreviatorum notarii Audientie

^f .. fehlt Paris 4133A

^g .. fehlt Paris 4133A

^h notarum Mainz 39 litterarum

ⁱ vel alium fehlt Erfurt 49

^j Erfurt 49 folgt quod

^k data Erfurt 49 danda

^l Paris 4133A folgt nostro; Sevilla 9 folgen zwei Referenzpunkte

^m seu notarii fehlt Sevilla 9

ⁿ minus Basel 20, Paris 4169 unius

^o notarios duraturus Paris 4133A notarium duraturos

^p quibus vel fehlt Erfurt 49

^q Impugnantes Sevilla 9 Impedientes

^r revelabo Paris 4133A procurabo

^s aliquid fehlt Mainz 39

^t devenire fehlt Erfurt 49

^u procurabo fehlt Paris 4133A

^v notitiam id perferri fehlt Erfurt 49; perferri Paris 4133A proferri

(14)^a Alii vero abbreviatores, qui non tenebunt cameras notariorum, si eos^b contingat ad Cancellariam vocari pro litteris iustitie vel gratiosis^c examinandis, iurare etiam habeant in manu dicti vicecancellarii sub hac forma:

FORMA IURAMENTI ABBREVIATORUM^d.

Ego ..^e abbreviator iuro, quod officium meum fideliter exercebo, dolum seu fraudem aliquam circa ipsum officium non committam nec consentiam committenti et, si sciam aliquem dolum seu fraudem circa hec committentem, domino vicecancellario, quam citius commode potero, revelabo. Litteras, que expediri^f debent in Cancellaria^g, malitiose non impediam nec impediri consentiam nec, quantum in me fuerit, impediri faciam vel permittam, impediendas etiam malitiose expedire minime procurabo. Impugnantes vero litteras ipsas in Cancellaria predicta partibus seu eas procurantibus vel personis aliis, per quas pervenire possit ad eorum notitiam, minime revelabo. Secreta etiam alia ipsius Cancellariae

rie, que secreta esse cogovero, secreta tenebo eaque scienter nemini pandam. Sic me Deus adiuvet et hec sancta evangelia Dei.

^a (14) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Sevilla 9 folgt non

^c gratiosis Mainz 39 grossis

^d Forma - abbreviatorum OL 911, Mainz 39, Paris 4169; Erfurt 49 Iuramentum abbreviatorum gratiarum; Sevilla 9 Iuramentum abbreviatorum notariorum Audientie, qui non tenent cameras

^e .. fehlt Paris 4133A

^f expediri Erfurt 49 impediri

^g in Cancellaria fehlt Erfurt 49

Rubrica de salario abbreviatorum, qui formant petitiones seu notas litterarum iustitie^a

^a Rubrica - iustitie OL 911, Mainz 39, Paris 4133A, Paris 4169, Sevilla 9

(15)^a Subsequuntur preterea moderamina per nos apposita circa illos abbreviatores, qui formant^b petitiones seu notas^c litterarum iustitie.

^a (15) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b qui formant Erfurt 49 formatos

^c notas fehlt Erfurt 49

(16)^a Quod abbreviatores pro formanda nota revocatorie a diffinitiva^b ultra tres^c grossos non exigant vel recipiant Turonenses et, si sententia super personali actione lata foret vel alias esset levis et absque proluxa narratione, iuxta qualitatem negotii minus recipere teneantur.

^a (16) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Erfurt 49 folgt sententia

^c tres Paris 4133A III

(17)^a De aliis vero revocatoriis, que non sunt a diffinitiva, continentibus unum solum gravamen, dicti abbreviatores receptionem quattuor^b similium Turonensium nequaquam excedant.

^a (17) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Mainz 39, Prato 1787

^b quattuor Paris 4133A IIII

(18)^a Si autem continerent duo vel plura^b gravamina, ipsi abbreviatores ultra decem^c non recipiant similes Turonenses, nisi forsan esset casus novus difficilis et proluxus. In quo siquidem casu iidem abbreviatores ultra viginti^d non recipiant similes Turonenses^e et, si

abbreviatores ipsi receptione dictorum viginti^f Turonensium^g propter difficultatem et singularitatem casuum contenti non existerent vel impetrans se^h de predictis reputaretⁱ gravatum, recurratur ad arbitrium unius notariorum nostrorum^j, quem dictus impetrans duxerit eligendum.

^a (18) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Paris 4133A folgt beneficia

^c decem Erfurt 49, Paris 4133A X

^d viginti Erfurt 49, Paris 4133A XX

^e In - Turonenses fehlt Sevilla 9

^f viginti Erfurt 49, Paris 4133A XX

^g et si - Turonensium fehlt Mainz 39

^h se fehlt Paris 4133A

ⁱ reputaret Sevilla 9 repugnaret

^j nostrorum fehlt Erfurt 49

(19)^a Quod^b prefati abbreviatores de formatione note executionis unius sententie late in apostolico Palatio vel per aliquem auditorem in Romana curia ex commissione apostolica deputatum ultra XII^c non recipiant similes Turonenses.

^a (19) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c XII Mainz 39, Sevilla 9 duodecim

(20)^a Et si contineat^b duas sententias, receptionem sedecim^c Turonensium similium nequaquam excedant.

^a (20) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b contineat Paris 4133A contingat

^c sedecim Erfurt 49, Paris 4133A XVI

(21)^a Si vero contineat tres^b sententias, ultra viginti^c non recipiant similes Turonenses, nisi nota^d ipsa contineret diversas interlocutorias et instantias vel alias negotium multum prolixum et intricatum existeret, et tunc, si abbreviator et impetrans minime concordarent, recurratur ad arbitrium unius notariorum, quem ipse impetrans, ut supra dicitur, duxerit eligendum.

^a (21) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b tres Paris 4133A III

^c viginti Erfurt 49, Paris 4133A XX

^d nota fehlt Erfurt 49

(22)^a Quod^b dicti abbreviatores de nota executionis interlocutoriarum vel interlocutorie ac revocationis attemptatorum non recipiant ultra decem^c similes Turonenses.

^a (22) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c decem Erfurt 49, Paris 4133A X

(23)^a Et si nota esset brevis et facilis, receptionem octo^b similium Turonensium nequaquam excedant.

^a (23) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b octo Erfurt 49, Paris 4133A VIII

(24)^a Quod^b iidem abbreviatores pro singulis notis remissionum, inhibitionum, sequestrationum, denuntiationum excommunicatorum in eodem Palatio vel per aliquem auditorem in dicta curia, ut premittitur, deputatum receptionem octo^c similium Turonensium aliquatenus non excedant.

^a (24) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Quod Erfurt 49 Item quod

^c octo Erfurt 49, Paris 4133A VIII

Rubrica de salario recipiendo pro correctione notarum litterarum iustitie^a

^a Rubrica - iustitie OL 911, Mainz 39, Paris 4133A, Paris 4169, Sevilla 9; Erfurt 49 De salario, quod debet dari pro notis seu minutis corrigendis

(25)^a Quodque abbreviatores dictorum notariorum pro correctione notarum ipsarum ultra taxationes non recipiant infrascriptas, que tales existunt, videlicet quod - uno Turonensi argenti pro duodecim^b denariis Turonensium parvorum nunc et in posterum immutabiliter computato - pro correctione quattuor^c simplicium unius Turonensis argenti receptio nullatenus excedatur.

^a (25) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b duodecim Paris 4133A XII

^c quattuor Paris 4133A IIII

(26)^a Pro^b correctione duplicis note litterarum protectionis crucesignatorum¹, non ultra unius^c similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 464-470.

^a (26) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c unius Paris 4133A I

(27)^a Pro^b correctione duplicis^c note forme „Cum secundum apostolum¹“, non ultra unius^d similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 633-642.

^a (27) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c duplicis Erfurt 49 simplicis

^d unius Paris 4133A I

(28)^a Pro^b correctione note protectionis religiosorum denominate „Personas vestras^c et locum¹“ et confirmationis cum subiunctione clausule scilicet „Specialiter autem decimas, terras²“ cum sequentibus, non ultra unius^d similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 448-452.

² Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 449-451.

^a (28) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c vestras Mainz 39, Paris 4133A nostras

^d unius Paris 4133A I

(29)^a Pro^b correctione duplicis note „Excommunicati contra statuta concilii generalis¹“, unus^c similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 542-544.

^a (29) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c unius Paris 4133A I

(30)^a Pro^b correctione note super relaxatione iuramenti extorti^c de non repetendis usuris¹ aut pignoribus detentis^{d2}, sub false venditionis specie^{e3}, in fraudem usurarum simulate concepte⁴, unius^f scilicet similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 123f., 135-137 u.ö.

² Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 155-172.

³ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 155-175.

⁴ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 647f.

^a (30) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c extorti fehlt Paris 4133A

^d detentis Erfurt 49 dicentis

^e specie fehlt Erfurt 49

^f concepte unius fehlt Mainz 39; unius Paris 4133A I

(31)^a Pro^b correctione note^c conquestionis mercatorum contra debitores suos, qui non solverant terminis prestitutis, unius similis Turonensis.

^a (31) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Paris 4133A, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c note fehlt Erfurt 49

(32)^a Pro^b correctione note super absolvendis monachis, canonicis regularibus et conversis per^c abbates seu prelatos eorum alios regulares, dimidii^d similis Turonensis.

^a (32) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c per Erfurt 49 quod

^d dimidii Erfurt 49, Paris 4133A dimidius

(33)^a Pro^b correctione note illorum, qui ab alieno antistite fuerant ordinati, dimidii^c similis Turonensis.

^a (33) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Paris 4133A, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c dimidii Erfurt 49 dimidius

(34)^a Nota vero spoliationis, in qua interponitur clausula de restituendis iniuste spoliatis^{b1}, sicut una de supradictis simplicibus computetur.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 243-250.

^a (34) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b spoliatis OL 911 spoliationi

(35)^a Pro^b correctione note contra^c rectores^d parochiales seu alios animarum parochianorum super hoc impetrantium curam gerentes, qui non absque simoniaca labe pecuniam extorquent ab eisdem parochianis pro exequiis mortuorum, benedictionibus nubentium et aliis ecclesiasticis sacramentis, non ultra unius^e similis Turonensis.

^a (35) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c contra Paris 4133A qua

^d rectores fehlt Mainz 39

^e unius fehlt Erfurt 49

(36)^a Pro^b correctione note super defectu natalium pro diacono, subdiacono, clerico vel scolari^c presente, cum super hoc ad partes iuxta exigentiam stili consuetudinarii scribitur¹, unius similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 562-586.

^a (36) fehlt *Basel* 20, *VL* 3984, *Hannover* 5, *Prato* 1787

^b Pro *Erfurt* 49 Item quod pro

^c scolari *Mainz* 39 seculari

(37)^a Pro^b correctione note maioris forme super bonis alienatis revocandis cum vel sine iuramenti expressione quoad impetranthem vel impetrantes^{c1}, duorum^d similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 406-415.

^a (37) fehlt *Basel* 20, *VL* 3984, *Hannover* 5, *Prato* 1787

^b Pro *Erfurt* 49 Item pro

^c vel impetrantes fehlt *Erfurt* 49

^d duorum *Paris* 4133A II

(38)^a Pro^b correctione note^c super attemptatis in partibus post impetrantis iter arreptum¹ ad sedem apostolicam revocandis, duorum^d similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 629-631.

^a (38) fehlt *Basel* 20, *VL* 3984, *Hannover* 5, *Prato* 1787

^b Pro *Erfurt* 49 Item pro

^c note *Erfurt* 49 ne

^d duorum *Paris* 4133A II

(39)^a Pro^b correctione note contra parochianos decimas ecclesiis non solventes^c, preten-
sa^d per eos prava consuetudine de ipsis decimis non solvendis, duorum^e similium Turonensium.

^a (39) fehlt *Basel* 20, *VL* 3984, *Hannover* 5, *Prato* 1787

^b Pro *Erfurt* 49 Item quod pro

^c solventes *Erfurt* 49 solvendos

^d preten-
sa *Paris* 4133A pretensos

^e duorum *Paris* 4133A II

(40)^a Pro^b correctione note confirmationis omnium libertatum et immunitatum in forma generali pro regularibus, non tamen pro hospitalibus, cum expressione ordinis vel secularibus ecclesiis^{c1}, duorum^d similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 444-447.

^a (40) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c non - ecclesiis fehlt Erfurt 49

^d duorum Paris 4133A II

(41)^a Privilegium autem commune quoad eius taxationem pro una^b simplici computetur.

^a (41) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b una Erfurt 49 uno

(42)^a Pro^b corrigenda nota adiectionis iudicum, ut sine suspicione^c procedat iudicium¹, duorum^d similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 552.

^a (42) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item quod pro

^c suspicione Erfurt 49 speculatione

^d duorum Paris 4133A II

(43)^a Pro^b correctione revocatorie facientis mentionem de iusto impedimento, quo impetrans quantum ad prosecutionem^c non factam detentus extiterat, duorum^d similium Turonensium.

^a (43) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c prosecutionem Erfurt 49 prosequendum

^d duorum Paris 4133A II

(44)^a Pro^b correctione note observationis^c diffinitive ac excommunicationis sententiarum vel solius^d excommunicationis per annum et amplius tolerate, quattuor^e similium Turonensium.

^a (44) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c observationis Erfurt 49 confirmationis

^d solius Erfurt 49 absolutionis

^e tolerate quattuor Paris 4133A scelerate IIII

(45)^a Pro^b correctione revocatorie duas appellationes continentis^c, duorum^d similium Turonensium.

^a (45) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c continentis Paris 4133A continentis

^d duorum Paris 4133A II

(46)^a Pro^b correctione alterius revocatorie unius appellationis absque narrationis magnitudine, unius similis Turonensis.

^a (46) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

(47)^a Pro^b correctione note contra feudatarios^c alienantes feuda sine^d dominorum ecclesiasticorum assensu, unius^e similis Turonensis.

^a (47) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c feudatarios Erfurt 49 feudarios (!)

^d sine Erfurt 49 sua

^e unius Paris 4133A I

(48)^a Pro^b correctione note contra censuarios dominis ecclesiasticis census debitos non solventes, duorum^c similium Turonensium.

^a (48) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c duorum Paris 4133A II

(49)^a Pro^b correctione conservatorie triennalis contra predonum, raptorum et invasorum audaciam pro exemptis et non exemptis regularibus¹, duorum^c similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 442-444.

^a (49) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c duorum Paris 4133A II

(50)^a Pro^b correctione note^c simplicis confirmationis¹, unius^d similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 453-463.

^a (50) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c note fehlt Mainz 39

^d unius Paris 4133A I

(51)^a Pro^b correctione eiusdem cum narratione facti, duorum^c similium Turonensium.

^a (51) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c duorum Paris 4133A II

(52)^a Pro^b correctione note^c, quod religiosi possint uti privilegiis, quibus usi non^d fuerant negligenter, dummodo per prescriptionem^e vel alias legitime illis non existeret derogatum¹, duorum^f similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 452.

^a (52) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c note fehlt Paris 4133A

^d non fehlt Erfurt 49

^e prescriptionem Paris 4133A scriptionem

^f duorum Paris 4133A II

(53)^a Pro^b correctione duplicis note, cum^c iudex causam tenuit diutius in suspenso per annum et amplius in ea minime procedendo¹, duorum^d similium Turonensium.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 549-551.

^a (53) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c duplicis - cum Erfurt 49 eiusdem

^d duorum Paris 4133A II

(54)^a Pro^b correctione note, quod abbas vel alius prelati regularis possit procedere ad correctionem monachorum, canonicorum regularium et conversorum suorum, non obstante frivole appellationis obiectu¹, dimidii^c similis Turonensis.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 365f.

^a (54) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c dimidii Erfurt 49, Paris 4133A dimidius

(55)^a Pro^b correctione note, quod religiosi possint bona professorum suorum petere ac recipere, feudalibus dumtaxat exceptis, unius^c similis Turonensis.

^a (55) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c unius Paris 4133A I

(56)^a Nota contra illum, qui excommunicavit quempiam^b etiam ad instantiam alterius nullam^c habens iurisdictionem ordinariam seu etiam delegatam, et alia nota contra eum, qui ad instantiam etiam alterius denunciavit excommunicatum illum, qui nulla erat excommunicatione nodatus^{d1}, inter simplices quelibet earum et pro una simplici computetur.

¹ Vgl. HERDE, *Audientia* 2 S. 259f.

^a (56) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b quempiam fehlt Erfurt 49 (Lücke)

^c nullam OL 911 illam

^d nulla - nodatus Erfurt 49 illa excommunicationis sententia innodatus

(57)^a Pro^b corrigenda nota, cum appellatur a^c sententia diffinitiva, cum longa narratione, duorum^d similium Turonensium.

^a (57) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c a fehlt Erfurt 49

^d duorum Paris 4133A II

(58)^a Et cum brevem narrationem continet, unius^b similis Turonensis.

^a (58) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Mainz 39, Prato 1787

^b unius Paris 4133A I

(59)^a Rursus pro correctione inhibitionis vel remissionis seu sequestrationis aut denuntiationis excommunicati^b per auditorem ex commissione apostolica in Palatio apostolico vel in Romana curia deputatum aut excommunicationis cuiuscumque^c interlocutorie sive revocationis attemptatorum vel expensarum tantum seu absolutionis ad cautelam, sex^d similium Turonensium.

^a (59) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b excommunicati Erfurt 49 excommunicationis

^c cuiuscumque OL 911 quacumque

^d sex Paris 4133A VI

(60)^a Pro^b correctione note executorie unius sententie diffinitive seu vim diffinitive habentis aut non habentis in eodem late Palatio, etiamsi contineat interlocutorias vel diversas narrationes, duodecim^c similium Turonensium.

^a (60) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b Pro Erfurt 49 Item pro

^c duodecim Erfurt 49, Paris 4133A XII

(61)^a Et preter dictos duodecim^b Turonenses pro qualibet de duabus aliis sententiis in eadem executoria contentis, sex^c similium Turonensium.

^a (61) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Prato 1787

^b duodecim Erfurt 49 XII similium; Paris 4133A XII

^c sex Paris 4133A VI

Rubrica de abbreviatoribus litterarum gratiosarum^a

^a Rubrica - gratiosarum OL 911, Mainz 39, Paris 4133A, Paris 4169, Sevilla 9; gratiosarum OL 911, Mainz 39, Paris 4169 grossarum

(62)^a Sane vacare non videtur a ministerio rationis, quod horum statutorum et ordinationum certus vigor et effectus^b abbreviatores notarum gratiosarum et aliarum litterarum, que per petitiones a nobis signatas expediuntur, specialiter comprehendant, ut^c videlicet in ordinatione huiusmodi notarum curam adhibeant diligentem, quodque^d abbreviatores ipsi pro notis huiusmodi salarium recipiant moderatum, statuimus itaque ac etiam ordinamus, quod ipsi abbreviatores pro nota facienda de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vel de canonicatu et prebenda vacantibus vel vacaturis ac dignitate, personatu vel prioratu seu officio aut administratione simul in una nota vel separatim in^e duabus, etiamsi conventualis existat seu ad illam vel^f illum consueverit quis per electionem assumi, vel etiam de permutationibus dictorum beneficiorum, nisi clausule insolite vel alias difficiles ibi fuerint ut^g dispensationum, reservationum^h vel narratio aliarumⁱ gratiarum vel vacationis aut reservationis^j, pro qualibet nota duodecim^k Turonensium argenti pro eorum salario sint contenti.

^a (62) fehlt Basel 20, VL 3984, Hannover 5, Paris 4133A, Prato 1787